SEHAES—25

Hhig B+ IE|
AEFAH KM7E3IA178
BHEAB Cwim
BiEFEE "
HETH £ SR
(thETH#a—K) 05207 )
Hhiz & Alll- St
GhiEpEzeze) (B CANCHAE, BA, L E IO N E ARS, FF HEH BHF. $
F.HsE. B, BEBR. B4R SR HE, FEREA )

T THIE R RIS (T, BEOBEA R ToNKEZLHL. EME LUV ADRREFZRRELHL TSN,

1 MIRICETEREDFFERDEYA

(1)

Hhig B E D X D 4K 5
RENDOEAME@EE(BELOMANTHOAIERhEDXE) 568.2 ha
@ BXREMZBOSSERMRIENOBHETE 568.2 ha
Q@ HO@EHE 3850 ha
@ MomiE (R, XELEV) 1832 ha
@ RERIZBEVT. RERNMIEDERDHIERIMEENDAE 246 ha
® RERIZBNT. SHREEFESIENSIZZTIEMOHIRMEEDNDEET 146.3 ha
(BB I)REANIZBIT50F U LOEREEDEMEBED A ha
SLERETEDREXEDEMEEDNE ha
&)

(2)

FET:OIONTIE, BRREMISIELBBEARD L, BEHL TS,
2:QRURITONTIE, REZERDORMAROERE (R B) (CEIEREEBL TS,
3:@IONTIE, RN IBERDERADHLEMERZBEHEL TS,
4:QITDONTIE, RERITHET HIENTELRMGEICIE, 5IZRITE2EADHITATORMEBEZEEHRD L.
EERICEDERHL TS,
5:(3F)DEERICEITHO0OFTLULDREEFEDRMERFICOVTIL, TELRYLHT DRIHFH TS,
6: IXEADEAMFEBEISERERNEFTNTODIGEICIE, HFERICEDEBEERLHL TS,

IR EDERRUVRE

f%%‘@%ﬁ%mb“i&& EEROECTARILCN B0 . SRR EEE a0 VT ORR BRAEETH
R LR G R R b 8 B C e S AE LT EAEL,
BB A — SN Tt . 8. EAEA TV,

(3)

WIICHEITEREDFRDEYA EMDEEPCREAEXITOVTIE, BEEHEE)

EEBEDFEICIYBMEREMZFILALENESIB DS,

X ADEREZDEEITEELY., it OEBEEIANELEEL, ERAMOHBFEEZL T
CENWAZFPADHBES5HEFAEL T,

FELBIIKTE, KAEEELTKRE., ZIXHFD T HF AR EY ., BENERTFODID,

2 REOFROEYAICA-ERAMOMDEMNDRENLFAICETLERE

()RR DM ELFIRIZET S5

RhREEEREZERAL. [RRZEIEI~NOKE-FNEERELTIRBA TN

() EVF GHEMMOZTENCREZTECE) ST LRAMOEBEICET SRR

BROEME | 343 % | FROBELIIEME | 80 %

(3) EAMDER L (EH1E) IZBET 5B 1R

BEFESIE 1ZH0ELT. EPRIEE#ELZFZAL. £ -SHICIREA T,




3 REEBERUVREADOEBREN2OBEZERT A-DEINERLEGIRE

(1) ERBOEE. ERLORE

KB EIKBAEBTESALIIZERE. EHLTUL,

(2) R EEEBOERAE

BOFIZEHE. £NZEDL0. RitPRIEEEEZERY 5.

() EBEFEEEA~DEE

HOFO—XOHRORTEZRFZ. EAMOKRREILZEDEFODOEBRBEELZRITLTL,

(4) SHRIGREAR DR - TR D ERE

JADERIEELEEL. BEFEREHER-BRLTL
SR DENFTRIEO# N TERNGE T, S ORERSEHEL T,

B)REXBREEEDREXEY EXRBXEEDRFEEXZROIM

RERONRLEAMAFTELREEZANHNITFERALTULK,

UTEBRESFECEOERBICNL T, RBGFEEERL., ARARERLHL TS

O|DEBRWMERIERE | O |QFK - HERE-FIEH| O |QRT—FEE| |[@@Emit-#t%| (OR#%

©n#-EREME |O|DRe-EEE @RFXAKR | |O#HBZEESF | O|F01

[BRIRL-ESZORMERNE]

DYX /DT IOA /O EDHENMERLENWSSESMEDRELTHET S,

QR K EICHRED .,

QEMDEHIZEHLE-RAT—FEEEZRETT S,

DR£MBEDFHILVERES., #HEFTEICERED,

iﬂgﬁfgﬁi%h%of:iﬁém FEXRIZCEHTLHEDEL., BEFHLI-HBEABEORNRIL. ZOEED4A1H
\SEAT 5,

DA ERERN O EMELRIZESRENSDBRIMZ DT, BEZBSEA~AZ@AICKLYEHNL. —EHBER

5595, COBMICKYIBERERVBEL-CEET S,

OREDFERERBRL-SHERICOVTIE., EEICKYBHT HET, RBPEEZTEIDET S,

4 HMBRORFEESIEF-E(BEMRIZMLEMRTHE)
AIEIDESY
5 REXBEY—EXEXE-E(EERHFNR)

o E¥ 37 X2 7 o

6 BEMEGIEDNELEY)
7 EBREFE2ZOI I EICRIREDRS) EERTHEEICIE. UTERHEL TSN,

EAMAEEER(N) LETEIREEH (AN %)
T TRRABAAZEF IMCE. RENORRAMEOMEE. EEAFORRARBEEDHETLHL TS,
F2: 55 EREZEBBIMCIE. AEEREREHL TTZEL,

I3 RET MR OMRELGLHERE B FHMEICBATEL TSN,




AlHEA

4 HBRADREEESIE—

C.Dm\l@m-hwl\)—k

—_
(=]

11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60

E(BEtEICB M IT5E)

] 105 1%
=] = Eﬁ'llk v A
Eit BEFIESE (BEEE £ 16 £E)
(a AT trEEa tr2aE | B L
marns| gum | T gunos| pumm| FLEE) SREEL) g
B KFE-FE| 6.0 ha ha |K#E-¥3%| 10.0 ha ha 1
e KFE-B5%| 20 ha| 20 hal|KIiE-B%E| 40 ha ha 2
BE KiE-gsEm | 11.7 ha ha |k&-##Em| 150 ha ha 3
) KEHE-248| 6.2 ha 1.0 ha [/KFE-BFHE| 10.1 ha 1.0 ha 4
RE JKFE 300 ha ha | 7K %8 80.0 ha ha 5
e KFE-BHt| 56 ha ha |/K#g-2#t| 56 ha ha 6
RE KFE-BE| 51 ha 6.4 ha [/KFE-FR#t| 300 ha| 100 ha 7
e KFE-BH| 2.1 ha ha |/K#g-2#t| 2.4 ha ha 8
RE KFE-FFE| 3.1 ha ha |’kKFE-%3% 50 ha ha 9
e KFE-FH| 20 ha ha |[KFE-B5%| 8.0 ha|l 20 ha 10
BE KFR- B3 - At 2.4 ha ha [KFE-B73 4.2 ha ha 11
e KFE-FH| 40 ha ha |[KFR-B%| 4.0 ha ha 12
RE KiB-BFH| 78 ha| 06 ha[KFE-FHHFE| 120 ha| 06 ha 13
HE JKFE 86 ha| 05 ha|K#E-KE| 250 ha| 20 ha 14
F| A JKFE 50 ha| 2.2 ha K7 50 ha| 22 ha 15
e JKFE 110 ha ha /K ## 11.0 ha ha 16
RE JKFE 37 ha ha |kF&-%I1E| 56 ha ha 17
e JKFE 30 ha ha |[/KF# 3.0 ha ha 18
RE K& 0.7 ha ha |7K#i& 1.3 ha ha 19
HE JKFE 9.1 hal| 1.5 ha|/KFE 10.0 ha ha 20
RE KFE-KE| 140 ha ha |’k#E- K= | 30.0 ha ha 21
e FEEM | 41 ha ha |BARMEM | 41 ha ha 22
RE JKFE 1.0 ha ha /K F& 30 ha ha 23
e Bt 0.1 ha ha |R#t 0.1 ha ha 24
RE KFE-KE| 35.0 ha ha |’K#E- K= | 35.0 ha ha 25
FI & Rat 0.1 ha ha | R #t 0.2 ha ha 26
RE JKFE 50 ha ha | 7K #& 50 ha ha 27
HE JKFE 120 ha| 5.0 ha|/K7E 17.0 ha ha 28
*IJFFJ%‘ IKFE 38 ha ha | 7K %8 38 ha ha 29
e JKFE 05 ha ha [/K%& 30 ha ha 30
FIAE| LU OHEE KR ha ha ha ha Bih
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
B RIEEI=TES 2047 ha| 192 ha 3524 ha|] 17.8 ha




