

## 地域計画

策定年月日	令和7年3月17日
更新年月日	( 第1回 )
目標年度	令和16年度
市町村名 (市町村コード)	湯沢市 ( 05207 )
地域名 (地域内農業集落名)	須川・高松地区 ( 酒蒔、須川、新木野、田畠、中山、麓、川口、外ノ目、久根合、戸平、中屋敷、明戸、中村、中泊、上地、高野、沼ノ沢、坊ヶ沢、三途川、新田、宇留院内 )

注:「地域名」欄には、協議の場が設けられた区域を記載し、農林業センサスの農業集落名を記載してください。

## 1 地域における農業の将来の在り方

## (1) 地域計画の区域の状況

区域内の農用地等面積(農業上の利用が行われる農用地等の区域)	568.2 ha
① 農業振興地域のうち農用地区域内の農地面積	568.2 ha
② 田の面積	385.0 ha
③ 畑の面積(果樹、茶等を含む)	183.2 ha
④ 区域内において、規模縮小などの意向のある農地面積の合計	24.6 ha
⑤ 区域内において、今後農業を担う者が引き受ける意向のある農地面積の合計	146.3 ha
(参考)区域内における〇才以上の農業者の農地面積の合計	ha
うち後継者不在の農業者の農地面積の合計	ha

## (備考)

注1:①については、農業振興地域担当部局と調整の上、記載してください。

2:②及び③については、農業委員会の農地台帳の面積(現況地目)に基づき記載してください。

3:④については、規模縮小又は離農の意向のある農地面積を記載してください。

4:⑤については、区域内に特定することができない場合には、引き受ける意向のあるすべての農地面積を記載の上、備考欄にその旨記載してください。

5:(参考)の区域内における〇才以上の農業者の農地面積等については、できる限り記載するよう努めてください。

6:「区域内の農用地等面積」に遊休農地が含まれている場合には、備考欄にその面積を記載してください。

## (2) 地域農業の現状及び課題

- 農業者の高齢化が進み、地域の担い手が減少しているため、新規就農者を含む担い手の確保・育成が課題である。
- 中山間地域で条件不利地もあることから作業効率が悪い。
- 賃借料が統一されていないため、集積、集約が進んでいない。

## (3) 地域における農業の将来の在り方(作物の生産や栽培方法については、必須記載事項)

- 集落協定の活動により耕作放棄地を拡大しないよう努める。
- 地区内の農業者の連携はもとより、他地域の農業法人とも連携し、農用地の維持管理をしていく。
- 若い人を呼び込めるような取組みをしていく。
- 主要品目は水稻。水田転作として大豆、そば等の土地利用型作物、果樹が作付けの中心。

## 2 農業の将来の在り方に向けた農用地の効率的かつ総合的な利用に関する目標

## (1)農用地の効率的かつ総合的な利用に関する方針

農地中間管理機構を活用し、「農業を担う者」への集積・集約を基本として取組んでいく。

## (2)担い手(効率的かつ安定的な経営を営む者)に対する農用地の集積に関する目標

現状の集積率	34.3 %	将来の目標とする集積率	80 %
--------	--------	-------------	------

## (3)農用地の集団化(集約化)に関する目標

「農業を担う者」を中心として、農地中間管理機構を活用し、集積・集約に取組んでいく。

### 3 農業者及び区域内の関係者が2の目標を達成するためとるべき必要な措置

(1)農用地の集積、集団化の取組
水路ごとに水田管理できるように集積、集約していく。
(2)農地中間管理機構の活用方法
担い手に集積、集約を進めるため、農地中間管理機構を活用する。
(3)基盤整備事業への取組
担い手のニーズや地区の状況を踏まえ、農用地の大区画化等のための基盤整備事業を検討していく。
(4)多様な経営体の確保・育成の取組
・JAの営農指導と連携し、若手農家を確保・育成していく。 ・地区の担い手で農地の維持ができない場合は、地域外の経営体と連携していく。
(5)農業協同組合等の農業支援サービス事業者等への農作業委託の取組
農作業の効率化が期待できる農作業委託があれば活用していく。

以下任意記載事項(地域の実情に応じて、必要な事項を選択し、取組内容を記載してください)

<input type="radio"/>	①鳥獣被害防止対策	<input type="radio"/>	②有機・減農薬・減肥料	<input type="radio"/>	③スマート農業	<input type="radio"/>	④畠地化・輸出等	<input type="radio"/>	⑤果樹等
	⑥燃料・資源作物等	<input type="radio"/>	⑦保全・管理等		⑧農業用施設	<input type="radio"/>	⑨耕畜連携等	<input type="radio"/>	⑩その他

## 【選択した上記の取組内容】

- ①ツキノワグマやイノシシ等の被害が拡大しないよう電気柵等の設置を推進する。
  - ②特別栽培米等に取組む。
  - ③農地の条件に合わせたスマート農業を検討する。
  - ⑦保全組織等の活動により保全、維持管理に取組む。
  - ⑩地域計画に変更等があった場合は、年度末に更新するものとし、更新した地域計画の内容は、その年度の4月1日から適用する。
  - ⑩地域計画区域内の農地転用に伴う区域からの除外については、農業を担う者へ書面により通知し、一定期間意見を募集する。この通知により協議開催及び協議したこととする。
  - ⑩協議の結果を反映した地域計画案については、書面により通知することで、説明を受けたものとする。

#### 4 地域内の農業を担う者一覧(目標地図に位置付ける者)

### 別紙1のとおり

## 5 農業支援サービス事業者一覧(任意記載事項)

## 6 目標地図(別添のとおり)

7 基盤法第22条の3(地域計画に係る提案の特例)を活用する場合には、以下を記載してください。

農用地所有者等数(人) うち計画同意者数(人・%)

注1:「農用地所有者等」欄には、区域内の農用地等の所有者、賃借人等の使用収益権者の数を記載してください。

注2:「うち計画同意者数」欄には、同意者数を記載してください。

注3:提案する地区の対象となる範囲を目標地図に明記してください。

## 4 地域内の農業を担う者一覧(目標地図に位置付ける者)

属性	農業を担う者 (氏名・名称)	現状			10年後 (目標年度:令和 16 年度)				
		経営作目等	経営面積	作業受託面積	経営作目等	経営面積	作業受託面積	目標地図上 の表示	備考
1	認農	水稻・野菜	6.0 ha	ha	水稻・野菜	10.0 ha	ha	1	
2	認農	水稻・野菜	2.0 ha	2.0 ha	水稻・野菜	4.0 ha	ha	2	
3	認農	水稻・飼料作物	11.7 ha	ha	水稻・飼料作物	15.0 ha	ha	3	
4	認農	水稻・野菜・果樹	6.2 ha	1.0 ha	水稻・野菜	10.1 ha	1.0 ha	4	
5	認農	水稻	30.0 ha	ha	水稻	80.0 ha	ha	5	
6	認農	水稻・果樹	5.6 ha	ha	水稻・果樹	5.6 ha	ha	6	
7	認農	水稻・果樹	5.1 ha	6.4 ha	水稻・果樹	30.0 ha	10.0 ha	7	
8	認農	水稻・果樹	2.1 ha	ha	水稻・果樹	2.4 ha	ha	8	
9	認農	水稻・野菜	3.1 ha	ha	水稻・野菜	5.0 ha	ha	9	
10	認農	水稻・野菜	2.0 ha	ha	水稻・野菜	8.0 ha	2.0 ha	10	
11	認農	水稻・野菜・果樹	2.4 ha	ha	水稻・野菜	4.2 ha	ha	11	
12	認農	水稻・野菜	4.0 ha	ha	水稻・野菜	4.0 ha	ha	12	
13	認農	水稻・野菜	7.8 ha	0.6 ha	水稻・野菜	12.0 ha	0.6 ha	13	
14	認農	水稻	8.6 ha	0.5 ha	水稻・大豆	25.0 ha	2.0 ha	14	
15	利用者	水稻	5.0 ha	2.2 ha	水稻	5.0 ha	2.2 ha	15	
16	認農	水稻	11.0 ha	ha	水稻	11.0 ha	ha	16	
17	認農	水稻	3.7 ha	ha	水稻・そば	5.6 ha	ha	17	
18	認農	水稻	3.0 ha	ha	水稻	3.0 ha	ha	18	
19	認農	水稻	0.7 ha	ha	水稻	1.3 ha	ha	19	
20	認農	水稻	9.1 ha	1.5 ha	水稻	10.0 ha	ha	20	
21	認農	水稻・大豆	14.0 ha	ha	水稻・大豆	30.0 ha	ha	21	
22	認農	飼料作物	4.1 ha	ha	飼料作物	4.1 ha	ha	22	
23	認農	水稻	1.0 ha	ha	水稻	3.0 ha	ha	23	
24	認農	果樹	0.1 ha	ha	果樹	0.1 ha	ha	24	
25	認農	水稻・大豆	35.0 ha	ha	水稻・大豆	35.0 ha	ha	25	
26	利用者	果樹	0.1 ha	ha	果樹	0.2 ha	ha	26	
27	認農	水稻	5.0 ha	ha	水稻	5.0 ha	ha	27	
28	認農	水稻	12.0 ha	5.0 ha	水稻	17.0 ha	ha	28	
29	利用者	水稻	3.8 ha	ha	水稻	3.8 ha	ha	29	
30	認農	水稻	0.5 ha	ha	水稻	3.0 ha	ha	30	
31	利用者	上記以外の耕作者	水稻他	ha	ha	ha	ha	白地	
32			ha	ha	ha	ha	ha		
33			ha	ha	ha	ha	ha		
34			ha	ha	ha	ha	ha		
35			ha	ha	ha	ha	ha		
36			ha	ha	ha	ha	ha		
37			ha	ha	ha	ha	ha		
38			ha	ha	ha	ha	ha		
39			ha	ha	ha	ha	ha		
40			ha	ha	ha	ha	ha		
41			ha	ha	ha	ha	ha		
42			ha	ha	ha	ha	ha		
43			ha	ha	ha	ha	ha		
44			ha	ha	ha	ha	ha		
45			ha	ha	ha	ha	ha		
46			ha	ha	ha	ha	ha		
47			ha	ha	ha	ha	ha		
48			ha	ha	ha	ha	ha		
49			ha	ha	ha	ha	ha		
50			ha	ha	ha	ha	ha		
51			ha	ha	ha	ha	ha		
52			ha	ha	ha	ha	ha		
53			ha	ha	ha	ha	ha		
54			ha	ha	ha	ha	ha		
55			ha	ha	ha	ha	ha		
56			ha	ha	ha	ha	ha		
57			ha	ha	ha	ha	ha		
58			ha	ha	ha	ha	ha		
59			ha	ha	ha	ha	ha		
60			ha	ha	ha	ha	ha		
	計	30経営体		204.7 ha	19.2 ha		352.4 ha	17.8 ha	